531. Quem muito fala, muito enfada. — *Malo tacere mihi quam mala verba loqui.*
532. Quem muito fala, muito erra. — *Multis lingua nocet: — nocuere silentia nulli.*
533. Quem muito pede, muito fede. — *Importunus erit crebo quicumque rogabit.*
534. Quem não aceita conselhos, não merece ajuda. — *Qui se consuluit solus secum ipse dolebit.*
535. Quem não aparece, se esquece. — *Tam procul ex oculis quam procul ex corde.*
536. Quem não arrisca, não petisca. — *Nihil lucri cepit qui nulla pericla subivit.*
537. Quem não avança, recua. — *Non progredi est regredi.*
538. Quem não é por mim, é contra mim. — *Qui non est mecum, contra me est.*
539. Quem não o conhecer, que o compre. — *Tollat te, qui te non novit.*
540. Quem não pode o menos, não pode o mais. — *Cui non licet quod est minus, utique non licet quod est plus.*
541. Quem não quer quando pode, não pode quando quer. — *Nulli pro libito est unquam concessa libertas.*
542. Quem não quer trabalho, não quer ganho. — *Molam qui vitat, farinam vitat.*
543. Quem não sabe calar, não sabe falar. — *Qui nescit tacere, nescit et loqui.*
544. Quem não sabe falar, é melhor calar. — *Praestat tacere quam stulte loqui.*
545. Quem não sabe fingir, não sabe governar. — *Qui nescit dissimulare, nescit regnare.*
546. Quem não sabe sofrer, não sabe vencer. — *Vincit qui tapitut.*
547. Quem não tem cabeça, não carrega chapéu. — *Carente capite non opus est pileo.*

548. Quem não tem farinha, pra que quer peneira? — *Qui caret asino, clitellam ne quaerat.*
549. Quem não tem vergonha, todo o mundo é seu. — *Cui pudor non est, orbi dominator.*
550. Quem não trabalha, não come. — *Qui non laborat, non manducet.*
551. Quem nega e depois faz, quer paz. — *Ille est pacis amans, quicumque negata retracta.*
552. Quem o alheio veste, na praça o despe. — *Qui furtim accipit, palam exsolvit.*
553. Quem o feio ama, bonito lhe parece. — *Suum cuique pulchrum.*
554. Quem paga o que deve, aumenta o que é seu. — *Solve aes alienum et quod te cruciat, scias.*
555. Quem pode o mais, pode o menos. — *Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.*
556. Quem pode ser seu, sendo de outro é sandeu. — *Alterius non sit qui suus esse potest.*
557. Quem poupa os maus, prejudica os maus. — *Bonis nocet qui malis parcat.*
558. Quem primeiro anda, primeiro manja. — *Primus veniens, primus molet.*
559. Quem procura, acha. — *Qui bene perquirunt, promptius inveniunt.*
560. Quem quer tudo, tudo perde. — *Avidum sua saepe deludit aviditas.*
561. Quem quiser cedo engordar, coma com fome e beba devagar. — *Si potes lente, capiasque famelicus escam optatam, exiguo tempore pinguis eris.*
562. Quem ri hoje, chora amanhã. — *Post gaudia, luctus.*
563. Quem se faz de mel, moscas o comem. — *Si dulcis fias ut mel, te musca vorabit.*
564. Quem se faz de ovelha, o lobo o come. — *Quisquis ovem simulat, hunc lupus ore vorat.*